Magnifici et generosi domini, domini amici observandissimi.

De obitu Regiae Maiestatis, principis olim nostri clementissimi, non minus inexpectato^a quam tristi quin, cum hae literae Dominationibus Vestris reddentur, iam cognoverint, dubitare mihi non debere

⁵¹ Badanie stosunków polsko-pruskich z okresu trzeciego bezkrólewia wymagałoby przejrzenia w samym Berlinie zespołów zawierających – oprócz listów z Polakami – przeważnie korespondencję wewnątrzpruską, m.in. GStA PK, I HA, Rep. 6/7 (dot. poselstw do Polski w latach 1587–1588, w tym fasc. 1 – misja Giesego); GStA PK, I HA, Rep. 9 (Polen), w tym sygn. 1b, B oraz 1b, C; GStA PK, XX HA, OsF, w tym sygn. 111, 112 i 114.

⁵² Przykładowo elektor Fryderyk Wilhelm podczas bezkrólewia po śmierci króla Michała Korybuta Wiśniowieckiego lansował początkowo swego syna Karola Emila do korony polskiej; B. Wachowiak, A. Kamiński, *Dzieje Brandenburgii-Prus*, s. 382; B. Szymczak, *Fryderyk Wilhelm. Wielki Elektor*, Wrocław 2006, s. 154.

videor. Casus hic est, quemadmodum sua sponte pro prudentia sua rectius Dominationes Vestrae intelligunt, ut res quidem per se dolenda non tam dolorem tamen, quam consilium atque curam reipublicae, quae in non leve discrimen eo adducta videtur, postulet. Cum autem et respublicae ipsae, et privati pro suo loco hac ratione quam rectissime salutem publicam tueantur, si qui eiusdem reipublicae membra sint, rationes consiliaque sua tali tempore quam maxime communicata habeant, mitto hisce de rebus ad Dominationes etiam Vestras magnificas et Generosas generosum dominum Reinoldum Heidensteinium secretarium, qui de praesente rerum statu pluribus cum Dominationibus Vestris per^b easque cum Illustrissimo principe communicet. Ei igitur ut omnibus de rebus, quas meo nomine illis proponet, summam fidem, non secus quam si ipse coram cum iis^c agerem, adhibeant de iisdemque et ipsae suam sententiam mihi ostendant, et ut ab Illustrissimo principe responsum quam primum habeam, efficiant, rogo. Easque^d quam optime valere cupio. Belza, die XVII^a Mensis Decembris Anno Domini M^o D^o LXXXVI^o.

^eMagnificarum et generosarum dominationum studiosissimus Joannes Zamoiski Cancellarius et generalis Capitaneus Manu propria^c

^a Kopia OsF 113, k. 49v: exspectato.

^b Pierwotnie cum – wyraz poprawiono tą samą ręką. Kopia OsF 113, k. 49v: per.

^c Kopia OsF 113, k. 50: ipsis.

^d W oryg. easque małą literą.

^{e-c} Fragment dopisany własnoręcznie przez Jana Zamoyskiego.

2

Grodno, 21 XII 1586

Wojciech Baranowski podkanclerzy i biskup przemyski do nadradców pruskich

Oryg.: *GStA PK, XX HA, HBA B2 407 (kopia: OsF 113, k. 2v–3). Na odwrociu odcisk pieczętny i adnotacja w j. niemieckim o otrzymaniu listu w Królewcu 17/27 XII 1586 i jego treści. List pisany przez sekretarza, opatrzony własnoręcznym podpisem Wojciecha Baranowskiego. Pod tą samą sygnaturą znajduje się kopia tego listu, sporządzona jedną ręką w kancelarii odbiorcy.*

Adres: Magnificis et Generosis ab Illustrissimo Principe Domino, Domino Georgio Friderico Marchione Brandenburgensi ac in Prussia etc. Duce relictis ad gubernationem in Prussia Consiliariis Dominis amicis observandis.

Magnifici et Generosi Domini, amici observandi.

Quod ita ad nuntium obitus Serenissimi Regis nostri Dominationes Vestrae commotae sint et tantopere se de Maiestatis illius salute sollicitas esse ostendant, agnosco in eo spectatum Dominationum Vestrarum Serenissimi Regis bonique publici studium. Est autem ita, ut ad Dominationes Vestras allatum erat. Excessit ex hac vita Rex noster, non eo quidem die, de quo Dominationes Vestrae acceperant, sed postero, id est Duodecimo Decembris post occasum solis ante primam horam noctis, magno nostro dolore, magno non tantum nostrae, sed universae Christianae Reipublicae incommodo. In id enim is Princeps cogitationes omnes et sollicitudines intenderat suas, ut pro Republica Christiana Christiani Principis officia adimpleret. Sed propter nostra proculdubio peccata conatus et cogitationes Maiestatis suae pro communi bono susceptas Deus Optimus Maximus interrupit atque Principem publicam salutem procurantem a laboriosa hac cura ad coelestis Regni tranquillitatem evocavit. Exstinxit autem Maiestatem Regiam febris intrinseca syncopalis cum astmate in paroxismo incidente quinto die, postquam ita aegrotare coeperat, ut in Lectulo decumberet, Citius sane quam aut sperabamus, aut nobis expediebat. Atque haec magno animi mei dolore Dominationibus Vestris significo neque plura iam scribo, tum

propter acerbitatem doloris, tum propter occupationes meas. Cupio Dominationes Vestras bene valere. Datum Grodnae, die 21 mensis Decembris Anno Domini 1586°.

^aDominationum Vestrarum amicus ad officia paratus
Albertus Baranowski Episcopus et ViceCancellarius^a

^{a-a} Fragment dopisany własnoręcznie przez Wojciecha Baranowskiego.

3

Grodno, 12 I 1587

Wojciech Baranowski do nadradców pruskich

Oryg.: *GStA PK, XX HA, HBA B2 407 (kopia: OsF 113, k. 8–8v). Na odwrociu odcisk pieczętny i adnotacja w j. niemieckim o otrzymaniu listu w Królewcu 8/18 I 1587. List pisany przez sekretarza, tą samą ręką co list nr 2, opatrzony własnoręcznym podpisem Wojciecha Baranowskiego.*

Adres: Magnificis et Generosis Dominis ab Illustrissimo Principe Domino Georgio Friderico Marchione Brandenburgensi ac in Prussia etc. Duce ad gubernationem relictis Consiliariis amicis observandis.

Magnifici et Generosi Domini, amici observandi.

Cum hic ad 6 Ianuarii senatores Magni Ducatus Lituaniae convenissent atque deliberationibus de Republica aliquot dies transmississent, proposui in eorum consessu et consilio, quae Dominationes Vestrae ad me scripserunt, nimirum ut quemadmodum ad retinendam tranquillitatem securitatemque publicam et licentiam, quae hoc tristi interregno posset erumpere atque vicinitatis iura perturbare, in Ducatu Prussiae coercendam incumbere se Dominationes Vestrae scribunt, ita vicissim et illis curae sit, quo hinc a Magni Ducatus Lituaniae finibus, subditis Ducatus Prussiae intacta et illibata vicinitatis ratio consistat. Grata est Dominis Senatoribus haec Dominationum Vestrarum de tranquillitate harum provinciarum sollicitudo; atque id negotii Magnificis Domino Vilmensi^a Castellano¹ et Capitaneo Samogitiae² communi senatus istius Ducatus auctoritate datum, ut illi, cum vicinas Ducatui habeant Praefecturas, dent operam, ne quid a quoquam e Lituania in finibus Prussiae per vim et iniuriam agatur. Caeterum ad 2 Februarii diem Varsaviam convocati sunt a Reverendissimo Domino Archiepiscopo³ tam Magni Ducatus Lituaniae quam Regni Senatores. Faciam itaque cum pro meo in Illustrissimum Principem perpetuo constantique studio, tum pro bono communi, ut id etiam de tranquillitate securitateque tuenda, quod Dominationes Vestrae requirunt, ad illos deferatur. Atque si ad illam diem Illustrissimi Principis Legati Varsoviam venerint comode et de rebus Ducatus Prussiae cum Senatu Regni agent, et Serenissimam Reginam⁴, quae ad illud tempus nusquam Varsovia proficiscetur, invisent, atque coram illius Maiestate hoc contestandi doloris de obitu Serenissimi Regis extremum officium, quod Illustrissimus Princeps praestare cupit, Celsitudinis Suae nomine testari poterunt. Cupio Dominationes Vestras bene feliciterque valere. Grodna, die 12 Ianuarii Anno Domini 1587.

^bDominationum Vestrarum benevolus amicus obsequi paratus
Albertus Baranowski Episcopus et ViceCancellarius^b

^a Wyraz przycięty krawędzią karty.

^{b-b} Fragment dopisany własnoręcznie przez Wojciecha Baranowskiego.

¹ Eustachy (Ostafi) Wollowicz (zm. 1587), od 1579 r. kasztelan wileński i kanclerz wielki litewski; zob. T. Wasilewski, Testament Ostafiego Wollowicza, „Odrodzenie i Reformacja w Polsce”, 7, 1962, s. 165–167.

² Jan Kiszka h. Dąbrowa (zm. 1592), w latach 1579–1589 starosta generalny żmudzki; zob. J. Tazbir, *Kiszka Jan*, w: *PSB*, t. 12, Wrocław 1966–1967, s. 507 n.

³ Stanisław Karnkowski h. Junosza (zm. 1603), od 1581 r. arcybiskup gnieźnieński; zob. H. Kowalska, *Karnkowski Stanisław*, w: *PSB*, t. 12, s. 77–82.

⁴ Anna Jagiellonka (zm. 1596), od 1575 królowa Polski i wielka księżna litewska.

4

Wiśniewo, 13 IV 1587

Grzegorz Zieliński do nadradców pruskich

Oryg.: *GStA PK, XX HA, HBA B2 407 (kopia: OsF 113, k. 309v–310). Na odwrociu odcisk pieczętny i adnotacja w j. niemieckim o treści listu wojewody plockiego. List pisany zapewne przez sekretarza z własnoręcznym dopiskiem Grzegorza Zielińskiego.*

Adres: Illustribus ac Magnificis Dominis Ducatus Prussiae Consiliariis, Dominis et amicis colendissimis.

Illustres ac Magnifici Domini.

Salutem et omnia integerrima Dominationibus vestris, a Deo immortalis ex animo precor.

Accepi vestras litteras, cum his etiam et alias a Senatorio ordine inclity Regni Poloniae, quibus hoc unum contenditis, ut pax et tranquillitas inter hoc principatus, qui arctissimo vinculo amoris ac societatis uniti sunt, tute servetur constantissimeque custodiatur. De me quidem hoc policeri ausim: quidquid dignitatis et auctoritatis meae Senatoriae fuerit, queque digna vicinitate videbuntur, in iis partibus me futurum esse, ne possint merito Dominationes vestrae de me conqueri. Quibus me studiaque mea commendo, eas ex animo bene valere cupiens. Wiszniewie, 13 Aprilis Anno 1587.

Dominationibus vestris addictissimus

Gregorius Zielinski a Goszczycka, Pallatinus Plocensis, Zakroczimensis, Mławensis etc. Capitaneus manu propria^a

^{a-a} *Własnoręczny dopisek Grzegorza Zielińskiego.*

5

Poznań, 28 IV 1587

Stanisław Górka do nadradców pruskich

Oryg.: *GStA PK, XX HA, HBA B2 407. Na odwrociu odcisk pieczętny i adnotacja w j. niemieckim o otrzymaniu listu 3/13 V 1587 i jego treści. List pisany przez sekretarza z własnoręcznymi dopiskami Stanisława Górki.*

Adres: Generosis Nobilibus et Excellentissimis Dominis, Illustrissimi Ducis in Prussia Consiliariis etc., Dominis et amicis plurimum observandis, Singulariterque dilectis.

Generosi, Nobiles, Excellentissimi Domini, Amici observandi et plurimum dilecti.

Salutem et studiorum mutuique amoris commendationem. Posteaquam intellexissem hominem quendam, uti videtur, inquietum et plane improbum, Ioannem Salczbergerum¹, Constantiae Utmannae², domini

Utmanni, civis Neydeburgensis³ in Prussia, coniugi, cuius fratrem Henricum Girck⁴ in meo famulatio habeo, praeter omnem culpam et meritum negotium facessere et, quod gravissimum est, foeminae innocentis famam turpiter proscindere, non potui non graviter et moleste id ferre. Namque quod ex plurimis fidedignis hominibus cognovi, homo iste impudens et maleferiatus loco gratiae, quam merito ei referre debebat, odio sine ulla causa in eam concepto, plurimis conviciis malitiose et inique confictis eam palam et publice exagitare non veretur. Faciendum itaque mihi putavi, ut pro memorata Constantia apud Generosas et Excellentissimas Dominationes Vestras petitionem meam interponerem. Quapropter a Generosis et Excellentissimis Dominationibus Vestris maiorem in modum peto, ut hominem istum, indignum sane, qui lucem hanc aspiciat, non solum coerceant et silentium illi imponant, verum etiam in eum, uti meretur, animadvertant. Magistratus enim interest famam innocentium, praecipue vero foeminarum, a morsibus eius modi perditissimorum hominum, qualis is est, vindicare. Quod si, uti non dubito, a Generosis et Excellentissimis Dominationibus Vestris impetro, dabo operam, ut Generosae et Excellentissimae Dominationes Vestrae gratum me semper experiantur.